
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 9 de novembro de 2022 - Correio Popular4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

Alteração Orçamentária 

 
 
 

Data: 08/11/2022 08:25:47 
Usuário: claudiney 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 172, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI Nº 1124/2021 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 3.948,06 
(três mil, novecentos e quarenta e oito reais e seis centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos 
provenientes de transferência 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
3.948,06 

 
Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
103.178,14 (cento e três mil, cento e setenta e oito reais e quatorze centavos), o crédito aberto na forma do artigo será 
coberto com recursos provenientes de permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
65 

Unidade Orc. 
02.04.01 

Funcional Programática 
12.361.0005.2015 

Natureza da Despesa 
3.1.90.94.00 

Destinação Recurso 
0.1.540.0000 

Valor 

Recurso 64 02.04.01 12.361.0005.2015 3.1.90.13.00 0.1.540.0000 87.178,14 

Crédito 103 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.30.00 0.1.500.1001  
Recurso 102 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.14.00 0.1.500.1001 2.000,00 

Crédito 103 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.30.00 0.1.500.1001  
Recurso 105 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.33.00 0.1.500.1001 4.000,00 

Crédito 103 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.30.00 0.1.500.1001  
Recurso 107 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.93.00 0.1.500.1001 10.000,00 

Artigo 3º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

Crédito 88 02.04.01 12.365.0010.2036 3.3.90.30.00 0.1.500.1001 
Recurso 90 02.04.01 12.365.0010.2036 4.4.90.51.00 0.1.500.1001 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

Alteração Orçamentária 

 
 
 

Data: 08/11/2022 11:29:12 
Usuário: claudiney 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 173, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI Nº 1124/2021 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º -  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
60.000,00 (sessenta e mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
41 

Unidade 
Orc. 
02.02.00 

Funcional Programática 
27.812.0007.2032 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 39 02.02.00 27.812.0007.2032 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 30.000,00 

Crédito 41 02.02.00 27.812.0007.2032 3.3.90.39.00 0.1.500.0000  
Recurso 40 02.02.00 27.812.0007.2032 3.3.90.32.00 0.1.500.0000 30.000,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 
ANTONIO ZOTESSO  
 PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

Alteração Orçamentária 

 
 
 

Data: 08/11/2022 08:25:47 
Usuário: claudiney 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 172, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI Nº 1124/2021 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 3.948,06 
(três mil, novecentos e quarenta e oito reais e seis centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos 
provenientes de transferência 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
3.948,06 

 
Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
103.178,14 (cento e três mil, cento e setenta e oito reais e quatorze centavos), o crédito aberto na forma do artigo será 
coberto com recursos provenientes de permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
65 

Unidade Orc. 
02.04.01 

Funcional Programática 
12.361.0005.2015 

Natureza da Despesa 
3.1.90.94.00 

Destinação Recurso 
0.1.540.0000 

Valor 

Recurso 64 02.04.01 12.361.0005.2015 3.1.90.13.00 0.1.540.0000 87.178,14 

Crédito 103 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.30.00 0.1.500.1001  
Recurso 102 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.14.00 0.1.500.1001 2.000,00 

Crédito 103 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.30.00 0.1.500.1001  
Recurso 105 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.33.00 0.1.500.1001 4.000,00 

Crédito 103 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.30.00 0.1.500.1001  
Recurso 107 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.93.00 0.1.500.1001 10.000,00 

Artigo 3º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

Crédito 88 02.04.01 12.365.0010.2036 3.3.90.30.00 0.1.500.1001 
Recurso 90 02.04.01 12.365.0010.2036 4.4.90.51.00 0.1.500.1001 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

Alteração Orçamentária 

 
 
 

Data: 08/11/2022 11:29:12 
Usuário: claudiney 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 173, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI Nº 1124/2021 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º -  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
60.000,00 (sessenta e mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
41 

Unidade 
Orc. 
02.02.00 

Funcional Programática 
27.812.0007.2032 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 39 02.02.00 27.812.0007.2032 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 30.000,00 

Crédito 41 02.02.00 27.812.0007.2032 3.3.90.39.00 0.1.500.0000  
Recurso 40 02.02.00 27.812.0007.2032 3.3.90.32.00 0.1.500.0000 30.000,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 
ANTONIO ZOTESSO  
 PREFEITO 

COSTA MARQUES

O levantamento da presença do pirarucu em áreas 
que não são naturais vem sendo feito pela Sedam

Manejo do pirarucu em RO 
será destaque na COP-27

(Da Redação) O 
pirarucu é um peixe 
nativo da Bacia Ama-
zônica, porém, não 
ocorre de forma natu-
ral em sua totalidade. 
O peixe se apresen-
ta nativo em apenas 
parte do estado de 
Rondônia, mais pre-
cisamente na porção 
norte, área limítrofe 
com o Amazonas. 

Por múltiplos mo-
tivos, o peixe teve sua 
distribuição geográ-
fica ampliada e hoje 
encontra-se na condi-
ção de exótico invasor 
em diversas partes de 
Rondônia, em outras 
cidades do Brasil e 
até mesmo em outros 
continentes.

O levantamento da 
presença do pirarucu 
em áreas que não são 
naturais vem sendo 
feito desde 2021 pelo 
governo de Rondônia, 
por meio da Secre-
taria de Estado do 
Desenvolvimento 
Ambiental (Sedam).

De acordo com o 
coordenador estadual 
de Unidades de Con-
servação (CUC), José 
Antônio Sepeda Sil-
va, um dos represen-
tantes rondonienses 
na Conferência das 
Nações Unidas sobre 
Mudanças Climáticas 
(COP-27), vai levar o 

Foto- Assessoria/Divulgação

trabalho de Rondônia 
que começou, ainda 
em 2021, na Reserva 
Extrativista (Resex) 
Rio Pacaás Novos 
em Guajará-Mirim e 
agora se estende para 
a Resex Rio Cautário 
em Costa Marques. 

No município, foi 
detectada a presença 
mais efetiva da es-
pécie, com a redução 
da disponibilidade 
ictiológica nativa nas 

áreas em que houve o 
aumento quantitativo 
de pirarucus.

“Entre as causas 
para o aparecimento 
do pirarucu em uni-
dades de conservação, 
estão o escape de pis-
ciculturas, as cheias 
históricas, o rompi-
mento de barragens e 
inclusões intencionais 
ou acidentais, a partir 
do transporte de ale-
vinos. 

Com o aumento 
gradativo da quan-
tidade de pirarucus,  
pescadores profis-
sionais e moradores 
tradicionais, extra-
tivistas, ribeirinhos 
e quilombolas, têm 
monitorado os im-
pactos ambientais, 
respectivamente com 

dados oficiais de de-
sembarque pesqueiro 
e com base em ob-
servações”, relatou o 
coordenador.

Ainda de acordo 
com o José Sepeda 
Silva, “a pedido das 
comunidades, a Se-
dam iniciou a exe-
cução do plano de 
controle do pirarucu, 
visto que a omissão 
em controlar a espé-
cie poderia provo-
car danos irreversí-
veis às populações 
nativas. Seria uma 
forma de mitigar os 
possíveis impactos 
provocados pelo pi-
rarucu nas áreas de 
invasão”, detalhou.

Com informações 
da Assessoria de Im-
prensa.

“Entre as causas para o 
aparecimento do pira-
rucu em unidades de 
conservação, estão o 
escape de pisciculturas, 
as cheias históricas e o 
rompimento de barra-
gens, entre outras. 

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 9 de novembro de 2022 - Correio Popular6

AVISO DE ADENDO MODIFICADOR 01 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2022/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná, por intermédio de seu Pregoeiro 
Oficial, Decreto nº 2.967//2022, torna público para ciência 
dos interessados, em especial as empresas que retiraram 
o Instrumento Convocatório, que o ANEXO I - Termo de 
Referência, parte integrante do Edital sofreu alterações, 
referente ao Processo Administrativo 1-7444/2022/SEMAD, 
conforme ADENDO MODIFICADOR 01, cujo inteiro teor 
foi publicado na integra.

Ademais considerando que a presente alteração interfere na 
formulação das Propostas, assim fica AGENDADA a aber-
tura da sessão pública do Pregão Eletrônico nº. 175/2022, 
para o dia: 21/11/2022. Horário: às 09h30min (horário de 
Brasília).

O edital na íntegra, com alterações, está disponível no endere-
ço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 04 de novembro de 2022.

Lourival do N. Matos
Pregoeiro Oficial

Decreto nº 2.967/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 162/CPL/2022
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 162/CPL/2022. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Processo Administrativo 
nº 3453/2022.
OBJETO: Aquisição de veículo tipo automóvel (Sedan), 
conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). Valor 
estimado: R$ 107.350,00 (Cento e sete mil, trezentos e cin-
quenta reais). Data de abertura: 24/11/2022, às 9h (horário 
de Brasília/DF).
O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, 
sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.
com.br. Informações complementares: Preferencialmente, 
pelo endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: de segunda 
à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 13h30min. 
Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 7 de novembro de 2022.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2022/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de 
Compras e Licitações - SUPECOL através de sua Pregoeira e equipe 
de Apoio, nomeados por força das disposições contidas no Decreto 
Municipal nº 2.967/GAB/PMJP/2022 e Decreto Municipal nº 
3.657/GAB/PMJP/2022, Processo Administrativo nº. 1-1731/2022 
- SEMUSA, torna público que se encontra autorizada, a realização da 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para 
REGISTRO DE PREÇOS, com critério de julgamento MENOR 
VALOR POR ITEM, tendo por finalidade a seleção da proposta mais 
vantajosa, nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 10.024/19, do 
Decreto Municipal nº 14.700/21 e suas alterações, Decreto Municipal nº 
6566/16, Lei Complementar nº 123/06 aplicando-se, subsidiariamente, 
a Lei nº 8.666/93, cujo objeto é Registro de preços para eventual e 
futura aquisição de assadeiras, caixa plástica, seladora embalagem 
e outros para suprir as necessidades do Hospital Claudionor Couto 
Roriz do Município de Ji-Paraná através da Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUSA. Valor Total Estimado: R$ 19.815,24 (dezenove 
mil, oitocentos e quinze reais e vinte e quatro centavos). Data de 
Abertura: 24/11/2022. Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 08 de novembro de 2022.

Gilmara de Andrade Alves
Pregoeira

Decreto nº 3939/GAB/PMJP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 038/2022/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
3656/2022, Processo Administrativo 1-7447/2021/SEMOSP, realizará licitação, 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, com critério de julgamento MENOR 
PREÇO, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço 
Global, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada em construção civil para executar a 
obra de pavimentação em blocos sextavados em via urbana com drenagem e 
calçadas, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais e tudo 
mais que se fizer necessário para execução dos serviços, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, 
sendo as vias contempladas (Trecho 01 - Rua Colorado Do Oeste, entre Rua 
Rodrigues Alves / Av. das Seringueiras e Trecho 02 - Rua Rodrigues Alves, 
entre Rua Colorado Do Oeste / Av. Edson Lima do Nascimento), no município 
de Ji-Paraná, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, materiais e tudo 
mais que se fizer bom e necessário para a execução dos serviços, visando atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP. 
Valor total estimado: R$ 394.462,00 (trezentos e noventa e quatro mil e 
quatrocentos e sessenta e dois reais). Data de Abertura: 25/11/2022. Horário: 
09hs30min. Local: Sala da CPL, situada à Rua dos Brilhante, 130; Bairro Urupá, 
Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-150. Fone: (69) 99975 2759. O Ato Convocatório e 
todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta e retirada, 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e na sede da (CPL) de segunda 
a sexta-feira das 07h30m às 13h30m e ou/ por e-mail: cpl@ji-parana.ro.gov.br

Ji-Paraná, 08 de novembro de 2022.

Soraya Maia Grisante de Lucena
Presidente da CPL

Decreto nº 2937/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 107/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2084/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA
OBJETO: “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS VISAN-
DO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE “INFORMATICA” PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSAU, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, DE ALTO PARAÍSO/RO, POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES”. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR 
ITEM. Valor estimado: R$ 343.426,70 (trezentos e quarenta e três 
mil, quatrocentos e vinte e seis reais e setenta centavos). Início da 
sessão pública: dia 29/11/2022 às 10h00min (horário de Brasília). 
O edital e sessão estão disponíveis em: www.licitanet.com.br e 
www.altoparaiso.ro.gov.br. Mais informações de segunda à sexta-
-feira das 07h30min às 13h30min, na sala da CPL, localizada 
na Rua Marechal Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura 
Municipal de Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 ou através do 
e-mail: cpl.pmap123@hotmail.com.

Alto Paraíso/RO, 08 de novembro de 2022.

Thiago Santos de Souza
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ORDEM DE REINICIO DOS SERVIÇOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS PÚBLICOS
AUTORIZAÇÃO DE REINICIO DOS SERVIÇOS
Pela presente Ordem de REINICIO DOS SERVIÇOS, determina-
mos a contratada VERDE MARES CONSTRUÇÕES DE OBRAS 
PÚBLICAS LTDA, CNPJ: 08.408.495/0001-02 ao reinício de todos 
os serviços do contrato n° 012/2022 cuja obra é a EXECUÇÃO dos 
serviços de Construção de PORTAL RESPECTIVO NA ENTRADA 
DA CIDADE no município de Costa Marques/RO, com recursos do 
CV. Nº 374/PGE-2021, uma vez que a Administração se viu obrigada a 
paralisar/suspender a ordem de serviço de execução da obra referente ao 
contato nº012/2022, por acordo com a contratada, devido a solicitação 
escrita pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes 
–DNIT-RO através do oficio nº 162088/2022/SER-RO, que solicitou 
informações complementares a respeito do projeto apresentado, agora 
pois, tendo em vista que houve nova análise e autorização, solicitamos 
o retorno ao canteiro de obras para execução dos serviços contratados, 
a contar do dia 07/11/2022.

Fica, para todos os efeitos, reaberta a contagem do prazo do 1º termo 
aditivo ao contrato nº 012/2022, com término dia 26/12/2022.

Costa Marques – RO, 01 de novembro de 2022.

VAGNER MIRANDA DA SILVA
Prefeito Municipal

EMPRESA VERDE MARES 
CONSTRUÇÕES DE OBRAS PÚBLICAS LTDA

Contratado

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO

A QMC TELECOM DO BRASIL CESSÃO DE INFRAES-
TRUTURA S.A. localizada RUA IDELFONSO CANDIDO 
DE SOUZA, S/Nº - LOTE 35 – QUADRA 57 – RONDON 
– JI-PARANÁ/RO, CNPJ: Nº 13.733.490/0001-87, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 03/08/2022, a Licença Mu-
nicipal de Localização conforme Processo nº 1801509956, 
para  a atividade de ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE – ERB. 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO

A QMC TELECOM DO BRASIL CESSÃO DE INFRA-
ESTRUTURA S.A. localizada RUA TECA, QUADRA 09, 
LOTE 32, S/N – RESIDENCIAL AÇAI - JI-PARANÁ/RO, 
CNPJ: Nº 13.733.490/0001-87, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ji-Paraná, em 03/08/2022, a Licença Municipal de Localiza-
ção conforme Processo nº 1801964772, para  a atividade de 
ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE – ERB. 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO

A Empresa FG Soluções Ambientais, localizada na Av. 
Marechal Rondon, Bairro 2 de Abril, nº 2015 CNPJ: nº 
10.680.553.0001-96, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
07/11/2022, a Licença Municipal de Localização, para o es-
critório de gerenciamento da atividade de coleta dos resíduos 
sólidos convencionais do município.

ATA DE JULGAMENTO DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

Processo: 388/2022 e 385/2022
Tomada de preço: 003/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada  em serviços de obras e 
engenharia elétrica destinado a executar ILUMINAÇÃO PUBLICA 
NO CANTEIRO CENTRAL E AVENIDAS EM CASTANHEIRAS/
RO, CONFORME TERMO DE CONVENIO Nº 158/DPNC/2018 
SICONV Nº 864338/2018 PROCESSO SEI 6014.000329/2018-78 
(Lote 01) celebrado com a União por meio do Ministerio da Defesa 
e do Programa Calha Norte e ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM VIA 
URBANA COM SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS COMUM 
PARA LED, CABOS DE COBRE, FLEXÍVEL, BASE PARA 
RELÊ, RELÊ FOTOELÉTRICO E HASTES METÁLICAS PARA 
LUMINÁRIAS EM JARDINOPÓLIS, CONFORME TERMO DE 
CONVENIO SICONV Nº 898649/2020 (Lote 02).

Aos Oito dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e dois, 
às nove horas na sala da comissão permanente de licitação- CPL, 
reuniu-se a Comissão Interna de Licitação, composta pelos Senhores 
(as), Fredimar Antonelo (Presidente), Reinaldo Gomes de Oliveira 
e Maria Alice da Silva (Membros), designada pela Portaria nº 130/
GAB/2021, para julgamento dos Envelopes nº 01 (Habilitação) e nº 02 
(Proposta de Preços) dos Processos nº 388/2022 e 385/2022– Tomada 
de Preço nº 003/2022 – que tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada  em serviços de obras e engenharia elétrica destinado a 
executar ILUMINAÇÃO PUBLICA NO CANTEIRO CENTRAL 
E AVENIDAS EM CASTANHEIRAS/RO, CONFORME TERMO 
DE CONVENIO Nº 158/DPNC/2018 SICONV Nº 864338/2018 
PROCESSO SEI 6014.000329/2018-78 (Lote 01) celebrado com a 
União por meio do Ministerio da Defesa e do Programa Calha Norte e 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM VIA URBANA COM SUBSTITUI-
ÇÃO DE LÂMPADAS COMUM PARA LED, CABOS DE COBRE, 
FLEXÍVEL, BASE PARA RELÊ, RELÊ FOTOELÉTRICO E 
HASTES METÁLICAS PARA LUMINÁRIAS EM JARDINO-
PÓLIS, CONFORME TERMO DE CONVENIO SICONV Nº 
898649/2020 (Lote 02). Aberta a sessão, foi anotado o comparecimento 
da seguinte empresa e seu representante: 1 – GONÇALVES PEREIRA 
& CIA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 01.663.698/0001-98, 
representada pelo Senhor Lindomar Gonçalves Pereira, portador do 
RG nº 587.660 SSP/RO. 

O Senhor Presidente informou os procedimentos que fazem parte de 
uma tomada de preço e que os envelopes foram protocolados dentro 
do horário estabelecido no Edital. Em seguida passou os Envelopes nº 
01 - Habilitação e nº 02 – Proposta de Preços, para as devidas rubricas, 
procedendo à abertura dos Envelopes nº 01, sendo os seus conteúdos 
passados para análise e rubricas dos presentes. Rubricadas e analisadas 
as documentações pelos presentes, foram verificadas as autenticidades 
das certidões emitidas via internet, e após comprovação do atendimento 
aos requisitos de habilitação e requisitos técnicos, a Comissão perma-
nente de Licitação decidiu HABILITAR a empresa GONÇALVES PE-
REIRA & CIA LTDA. Diante do exposto, a Comissão permanente de 
Licitação, em conformidade com o Edital, decidiu proceder à segunda 
fase, dando início à abertura dos Envelopes nº 02 - Proposta de Preços 
da empresa HABILITADA GONÇALVES PEREIRA & CIA LTDA, 
passando os seus conteúdos para rubrica e análise dos presentes. Após 
análise técnica das propostas, esta Comissão Permanente de Licitação, 
considerando o Preço Global, decide CLASSIFICAR a empresa GON-
ÇALVES PEREIRA & CIA LTDA, CNPJ 01.663.698/0001-98 no 
valor de Lote 01 R$ 259.779,87 (Duzentos e Cinquenta e nove mil 
e Setecentos e setenta e nove reais e oitenta e sete centavos) e Lote 
02 R$ 271.458,59 (Duzentos e setenta e um mil e quatrocentos e 
cinquenta e oito reais e Cinquenta e nove centavos), Fica assegurado 
às empresas licitante e a quem possa interessar o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para eventual recurso, a partir da divulgação da presente ata 
ficando franqueado à V.Sª vistas ao processo. Nada mais havendo a 
constar encerra-se a presente ata.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quarta-feira, 9 de novembro de 2022 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N°09/CPL/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, com 
sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Serin-
gueiras-RO, através da Comissão Permanente de Licitação, 
TORNA PÚBLICO QUE AS 09:00 HORAS DO DIA 28 
DE NOVEMBRO DE 2022, na sede da Prefeitura realizará 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, para CONSTRUÇÃO DE 
BANHEIROS NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL PRINCESA ISABEL, END: RUA 
VITÓRIA, S/N, DISTRITO NOVO PLANALTO, SERIN-
GUEIRAS-RO, COM AREA A SER CONSTRUIDA DE 
56,64 M, conforme convenio n° 313/PGE-2019, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura. Procedimento autorizado pelo Processo Administrativo 
n°1394/SEMEC/2021.

Valor Máximo da Obra: R$ 81.310,86 (OITENTA UM 
MIL TREZENTOS E DEZ REAIS E OITENTA E SEIS 
CENTAVOS).

O Edital com seus anexos encontram-se disponível no site: 
http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparen-
cialicitacoes poderá ser adquirido junto a CPL, nos dias úteis 
de segunda a sexta feira no horário de expediente  das 07:00 
as 13:00 horas, maiores informações através do telefone 
(0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@
gmail.com.

Seringueiras - RO, 08 de Novembro de 2022.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PRESIDENTE CPL

PORT. Nº015/GAB/PMS/2022

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 29/2022
Processo nº 497/2022
A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da 
Pregoeira, nomeada pela portaria nº 2688/GP/2022, torna 
público aos interessados e a quem possa interessar que será 
realizada a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, Decreto 
Federal nº 10.024/2005 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 45, 
46, 47 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 
147/2014 Decreto Municipal. 

TENDO COMO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICRO-
COMPUTADORES DO TIPO DESKTOP PARA ATEN-
DER AS ESCOLAS MUNICIPAIS DARCI RIBEIRO, 
ORIBE ANTONIO DOS SANTOS, VANDERNEI SEBAS-
TIÃO DOS SANTOS JÚNIOR E BALÃO MÁGICO E 
SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTE., 

Valor estimado R$ 76.995,33(setenta e seis mil, novecentos 
e noventa e cinco reais e trinta e três centavos), conforme 
Processo Administrativo sob o nº. 497/2022.

Data para cadastro de proposta: a partir do dia 24 de novembro 
de 2022, às 10:00. Data para abertura de propostas e início 
da sessão de disputa: a partir de 24 de novembro de 2022, 
às 10:00. Horário de Brasília – DF, local www.licitanet.com.
br. Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á 
a disposição dos interessados no site supracitado e na Sala 
da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio 
de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 
e através do site www.valedoanari.ro.gov.br link: licitações, 
pregões eletrônicos.

Vale do Anari, 08 de novembro de 2022

Elizangela Gomes
Pregoeira

 

Av. dois de Abril, 1701 – Bairro  Urupá - Ji-Paraná-RO Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3416-
4030 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site:www.ji-parana.ro.gov.br 

Pêzinha 
                                   GGRH/Saúde                            

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERENCIA GERAL DE REC. HUMANOS 

 

 
 
 
                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO 
 

            
 Nº 008/2022 

Ao senhor: 

NATEL BARREIROS  
     

                        Por ordem do senhor Secretário de Administração do município de Ji-
paraná- RO, a titular da Gerencia Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 
                        Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento dia 17/10/2022. 
  
                        Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido a vossa 
senhoria, NATEL BARREIROS, brasileiro, servidor público efetivo, portador do RG Nº 
472206- SESDEC/RO e do CPF nº 457.643.102-10, ocupante do cargo Operador de 
Computador, matrícula 12240, cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias contados da data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta  
Gerência, localizada nas dependências do Palácio Urupá/Prefeitura Municipal de Ji-
Paraná-RO, sito à Avenida 2 de Abril, 1701, 2º piso – Bairro Urupá, em Ji-Paraná- RO, 
para tratar de assunto referente ao retorno da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares que venceu em 26/08/2022. 

  Atenciosamente, 

 

 
 
 
 

INÊS DA SILVA PRIMO E SILVA 
Gerente Geral de Rec. Humanos  

Dec. 14313/GAB/PM/JP/2021 
                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 

 

Av. dois de Abril, 1701 – Bairro  Urupá - Ji-Paraná-RO Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3416-
4030 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site:www.ji-parana.ro.gov.br 

Pêzinha 
                                   GGRH/Saúde                            

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERENCIA GERAL DE REC. HUMANOS 

 

 
 
 
                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO 
 

            
 Nº 008/2022 

Ao senhor: 

NATEL BARREIROS  
     

                        Por ordem do senhor Secretário de Administração do município de Ji-
paraná- RO, a titular da Gerencia Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 
                        Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento dia 17/10/2022. 
  
                        Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido a vossa 
senhoria, NATEL BARREIROS, brasileiro, servidor público efetivo, portador do RG Nº 
472206- SESDEC/RO e do CPF nº 457.643.102-10, ocupante do cargo Operador de 
Computador, matrícula 12240, cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias contados da data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta  
Gerência, localizada nas dependências do Palácio Urupá/Prefeitura Municipal de Ji-
Paraná-RO, sito à Avenida 2 de Abril, 1701, 2º piso – Bairro Urupá, em Ji-Paraná- RO, 
para tratar de assunto referente ao retorno da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares que venceu em 26/08/2022. 

  Atenciosamente, 

 

 
 
 
 

INÊS DA SILVA PRIMO E SILVA 
Gerente Geral de Rec. Humanos  

Dec. 14313/GAB/PM/JP/2021 
                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 

 
       

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3416-4030 - 
Fax (0xx69) 3411-4239 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site:www.ji-parana.ro.gov.br        

Pêziha Farias 
GGRH/SEMUSA      

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERENCIA GERAL DE REC. HUMANOS  

 
 
  
 

 
Nº. 112 /2022 

 

A Gerência Geral de Recursos Humanos – GGRHA, considerando Art. 
114 e Art. 115 da Lei 1405/05, NOTIFICA a servidora sob o regime estatutário: 
JOUCIVANIA LOPES DA CONCEIÇÃO, portadora do RG 336946- SEPC/AC Cargo 
Técnica em enfermagem, - 40h, matrícula 14502, que realize a quitação de débito 
referente a cálculos de verbas rescisórias/exoneração, no valor de R$ 1.345,29 (mil 
trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos) com prazo de 60 (sessenta) 
dias para a realização do pagamento do débito. 

 
A quitação do débito deve ser feita na conta da prefeitura municipal de Ji-

Paraná; 
Banco: 104- Caixa econômica federal 
Agência: 1824-4 
Conta corrente: 624069-2 

 

Ji- Paraná- RO, 01 de novembro de 2022. 

 
 
 

INÊS DA SILVA PRIMO E SILVA 
Gerente Geral de Recursos Humanos 
Decreto n. 14313 /GAB/PMJP/2021 

 
 
 
 

   Ciente______/______/_______ 
 

 
 
 
 

______________________________ 
Assinatura do (a) Empregado (a) 

 
Ilma. Senhor (a), 
JOUCIVANIA LOPES DA CONCEIÇÃO 
Rua das mangueiras nº 2568 
B. Jardim dos Migrantes - Ji - Paraná RO 

 

Av. dois de Abril, 1701 – Bairro  Urupá - Ji-Paraná-RO Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3416-
4030 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site:www.ji-parana.ro.gov.br 

Pêzinha 
                                   GGRH/Saúde                            

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERENCIA GERAL DE REC. HUMANOS 

 

 
 
 
                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO 
 

            
 Nº 008/2022 

Ao senhor: 

NATEL BARREIROS  
     

                        Por ordem do senhor Secretário de Administração do município de Ji-
paraná- RO, a titular da Gerencia Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 
                        Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento dia 17/10/2022. 
  
                        Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido a vossa 
senhoria, NATEL BARREIROS, brasileiro, servidor público efetivo, portador do RG Nº 
472206- SESDEC/RO e do CPF nº 457.643.102-10, ocupante do cargo Operador de 
Computador, matrícula 12240, cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias contados da data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta  
Gerência, localizada nas dependências do Palácio Urupá/Prefeitura Municipal de Ji-
Paraná-RO, sito à Avenida 2 de Abril, 1701, 2º piso – Bairro Urupá, em Ji-Paraná- RO, 
para tratar de assunto referente ao retorno da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares que venceu em 26/08/2022. 

  Atenciosamente, 

 

 
 
 
 

INÊS DA SILVA PRIMO E SILVA 
Gerente Geral de Rec. Humanos  

Dec. 14313/GAB/PM/JP/2021 
                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 

 

Av. dois de Abril, 1701 – Bairro  Urupá - Ji-Paraná-RO Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3416-
4030 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site:www.ji-parana.ro.gov.br 

Pêzinha 
                                   GGRH/Saúde                            

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERENCIA GERAL DE REC. HUMANOS 

 

 
 
 
                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO 
 

            
 Nº 008/2022 

Ao senhor: 

NATEL BARREIROS  
     

                        Por ordem do senhor Secretário de Administração do município de Ji-
paraná- RO, a titular da Gerencia Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 
                        Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento dia 17/10/2022. 
  
                        Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido a vossa 
senhoria, NATEL BARREIROS, brasileiro, servidor público efetivo, portador do RG Nº 
472206- SESDEC/RO e do CPF nº 457.643.102-10, ocupante do cargo Operador de 
Computador, matrícula 12240, cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias contados da data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta  
Gerência, localizada nas dependências do Palácio Urupá/Prefeitura Municipal de Ji-
Paraná-RO, sito à Avenida 2 de Abril, 1701, 2º piso – Bairro Urupá, em Ji-Paraná- RO, 
para tratar de assunto referente ao retorno da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares que venceu em 26/08/2022. 

  Atenciosamente, 

 

 
 
 
 

INÊS DA SILVA PRIMO E SILVA 
Gerente Geral de Rec. Humanos  

Dec. 14313/GAB/PM/JP/2021 
                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 

 
       

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3416-4030 - 
Fax (0xx69) 3411-4239 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site:www.ji-parana.ro.gov.br        

Pêziha Farias 
GGRH/SEMUSA      

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERENCIA GERAL DE REC. HUMANOS  

 
 
  

 
 

Nº. 114 /2022 

 

A Gerência Geral de Recursos Humanos – GGRHA, considerando Art. 114 e Art. 115 
da Lei 1405/05, NOTIFICA a servidora sob o regime estatutário: JOSIANE DOS 
SANTOS SOARES, portadora do RG Nº. 1034869/SSP-RO Cargo Técnica em 
enfermagem - 40h, matrícula 14606, que realize a quitação de débito referente a 
cálculos de verbas rescisórias/exoneração, no valor de R$ 554,24 (quinhentos e 
cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) com prazo de 60 (sessenta) dias 
para a realização do pagamento do débito. 

 
A quitação do débito deve ser feita na conta da prefeitura municipal de Ji-

Paraná; 
Banco: 104- Caixa econômica federal 
Agência: 1824-4 
Conta corrente: 624069-2 

 

Ji- Paraná- RO, 08 de novembro de 2022. 

 
 
 

JULIANA FERNANDES DOS SANTOS 
Gerente Geral de Rec. Humanos- interino  

Dec. 3913/GAB/PM/JP/2022 
 

 
 
 

   Ciente______/______/_______ 
 

 
 
 
 

______________________________ 
Assinatura do (a) Empregado (a) 

 
Ilmo (a)  Senhor (a), 
JOSIANE DOS SANTOS SOARES 
Rua XV de Novembro, 2460 

 
 

Parque Brasil, Cacoal-RO  
CEP: 76963-712 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 159/2022 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna 
público para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 
10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo 
MENOR PREÇO, tendo como objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
INFORMATICA SERVIDOR DE TI. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Geral de 
Governo e Administração. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1922-1/2022 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 25/11/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 08 de novembro de 2022. 

_____________________ 
Maikk Negri 

Presidente CPL 
Portaria nº 303/2022 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 9 de novembro de 2022 - Correio Popular8

 
 Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

                         

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 251/2022 

 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, através dos memorandos n.1047/DRH/SEMUSA/2022 e 
mem. 685/DAB/SEMUSA/2022, considerando a necessidade inadiável de excepcional interesse público de 
contratação de profissionais habilitados visando atender aos usuários da Rede Pública de Saúde, no 
âmbito do Município de Ji-Paraná, CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Estatutário 
dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), 
aprovado(s) no Concurso Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº01/2017/JI-
PARANÁ/RO/13 DE DEZEMBRO DE 2017, publicado no D. O. M. Nº. 2695, em 14/12/2017, referente 
aos Processos nº. 1-13601/2016 e 1-13387/2017, Resultado Final e Decreto de homologação n. 
9295/GAB/PM/JP/2018, publicado no D.O.M. Nº. 2797, em 17/05/2018, Decreto N. 
9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado Final, publicado no D.O.M. Nº 2806, em 30/05/2018 e 
publicação da Retificação do Anexo único do Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 no D.O.M. Nº 2810 de 
07/06/2018. Prorrogado Prazo de Validade até 20/12/2023, através do decreto n. 
2030/GAB/PM/JP/2022. 
 
Vaga: SEMUSA  
Cargo: F01: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

BAIRRO: DOM BOSCO 

INSCRIÇÃO NOME 
NOTA FINAL 

CLASS. 

362.599-0 
LILIANE CABRAL DE OLIVEIRA 63,00 

2º 
 
 
1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º 
001/2017, após considerado Apto, através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do 
Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e 
apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- 
Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de conferência no prazo de até 72 (Setenta e Duas) horas 
após a entrega e posse, nos dias úteis no período de 09/11/2022 à 08/12/2022, de Segunda a Sexta-feira no 
horário das 07h30min às 13h30min. 
 

Ji-Paraná, 08 de Novembro de 2022. 
   

 
 
 

Jônatas de França Paiva 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 13768/GAB/PM/JP/2021 
 
 
 
 
 
 

 
 Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

                         

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 251/2022 

 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, através dos memorandos n.1047/DRH/SEMUSA/2022 e 
mem. 685/DAB/SEMUSA/2022, considerando a necessidade inadiável de excepcional interesse público de 
contratação de profissionais habilitados visando atender aos usuários da Rede Pública de Saúde, no 
âmbito do Município de Ji-Paraná, CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Estatutário 
dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), 
aprovado(s) no Concurso Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº01/2017/JI-
PARANÁ/RO/13 DE DEZEMBRO DE 2017, publicado no D. O. M. Nº. 2695, em 14/12/2017, referente 
aos Processos nº. 1-13601/2016 e 1-13387/2017, Resultado Final e Decreto de homologação n. 
9295/GAB/PM/JP/2018, publicado no D.O.M. Nº. 2797, em 17/05/2018, Decreto N. 
9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado Final, publicado no D.O.M. Nº 2806, em 30/05/2018 e 
publicação da Retificação do Anexo único do Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 no D.O.M. Nº 2810 de 
07/06/2018. Prorrogado Prazo de Validade até 20/12/2023, através do decreto n. 
2030/GAB/PM/JP/2022. 
 
Vaga: SEMUSA  
Cargo: F01: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

BAIRRO: DOM BOSCO 

INSCRIÇÃO NOME 
NOTA FINAL 

CLASS. 

362.599-0 
LILIANE CABRAL DE OLIVEIRA 63,00 

2º 
 
 
1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º 
001/2017, após considerado Apto, através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do 
Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e 
apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- 
Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de conferência no prazo de até 72 (Setenta e Duas) horas 
após a entrega e posse, nos dias úteis no período de 09/11/2022 à 08/12/2022, de Segunda a Sexta-feira no 
horário das 07h30min às 13h30min. 
 

Ji-Paraná, 08 de Novembro de 2022. 
   

 
 
 

Jônatas de França Paiva 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 13768/GAB/PM/JP/2021 
 
 
 
 
 
 

 
 Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE 
TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO 

1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente)  - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade Autenticadas em Cartório de 

Distribuição e Notas 

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros 
documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser 
expedido através da internet. 

Autenticadas em Cartório 
Site: 

www.receita.fazenda.gov.br 
1 (uma) 
cópia Título de Eleitor. Autenticada em Cartório de 

Distribuição e Notas 
1 (uma) 
cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do site 

www.tre.gov.br 
1 (uma) 
cópia e 
Original 

Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. Cópia das paginas da 
fotografia e da Identificação 

Original e 
2 (duas) 

cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e Histórico deve estar de 
acordo com Anexo I - Requisitos - do Edital n. Edital De 
Concurso Público Nº01/2017/Ji-Paraná/RO/13 De Dezembro de 
2017, e ainda, ter o reconhecimento de órgão oficial. Não será aceito 
outro tipo de comprovação que não esteja de acordo com o previsto. 

Autenticadas em Cartório de 
Distribuição e Notas 

01(uma) 
cópia 

Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) e  
Comprovante de Regularidade junto ao respectivo órgão 
 

Autenticadas em Cartório de 
Distribuição e Notas 

1 (uma) 
cópia 

Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de 
Assistência ao Servidor Público – PASEP. ou Cartão Cidadão/ ou 
Documento fornecido pela Caixa Econômica Federal ou Banco do 
Brasil que conste o Número - (Se o candidato não for cadastrado 
deverá Declarar não ser cadastrado). 

Autenticadas em Cartório de 
Distribuição e Notas 

2 (duas)  Carteira Nacional de Habilitação - CNH “B” e Comprovante de 
experiência de 02 anos (Para o cargo de Motorista). 

Autenticadas em Cartório de 
Distribuição e Notas 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais Menores de 18 Anos de 

Idade 
1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e 
Declaração de freqüência Escolar dos maiores de 05 anos. - 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo 
público. 
Obs.: Caso ocupa, deverá apresentar também Certidão, expedida 
pelo órgão empregador/RH,  contendo as seguintes especificações: 
o cargo, escolaridade exigida para o exercício do cargo, a carga 
horária contratual, o vínculo jurídico do cargo, dias, horários, 
escala de plantão e a unidade administrativa em que exerce suas 
funções. 

Com Firma Reconhecida 

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a 
bem do Serviço Público (De emissão do próprio candidato). Com firma reconhecida. 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de Investigações 
Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que 
figure como indiciado ou parte (De emissão do próprio candidato). 

Com firma reconhecida. 

1 (uma) 
cópia 

Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de 
Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, 

através do site: 
www.receitafederal.ro.gov.br 

 
 Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO 
atualizada e comprovante do SIGAP - envio da Declaração de 
Bens e Renda ao Tribunal de Contas. 

 
SIGAP 

www.tce.ro.gov.br 
1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de 
Incorporação (Destinada ao sexo masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em 
nome do candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel 
que ali reside ou se for o caso cópia do contrato de locação) 

- 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal 
(Pessoa Física), caso possua. - 

1 (uma) 
original 

Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-
Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji-parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Rondônia. 

Emitida e validada através 
do site: www.tce.ro.gov.br 

2 (cópias)  Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos 
últimos 5 (cinco) anos. 

Emitida e validada através 
do site: 

www.justicafederal.jus.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e 
Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato no 
Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha 
residido nos últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida através 
de site específico, do órgão 
da comarca onde residiu nos 

últimos 5 (cinco) anos. 
site www.tjro.jus.br e 
validar ou solicitar no 

FORUM 

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) 
mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser 
comprovada através de documento oficial. 

Com firma reconhecida. 

 Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do  
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.  
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364 - Fone: (69) 3411-4251 

- 

 Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica  
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364; 

- 

02 duas) 
cópias 

(simples) 

 
Jornal da Convocação;  Deverá constar data da 

publicação e Edital completo 

OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais. 
 

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE 
 

CARGO Requisito/Escolaridade 

AGENTE COMUNITÁRIO DE  
SAÚDE – 40 HORAS 

  

Ensino Fundamental Completo (8ª Série ou Atual 9º Ano) E 
residir na área da comunidade em que atuar desde a data da 
publicação do edital do processo seletivo público E Certificado de 
Conclusão, com aproveitamento, curso introdutório de formação 
inicial e continuada. 

 

 

 

 
 Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

FICHA DE CADASTRO 

NOME: SEXO CPF 

         
ENDEREÇO: Nº. 

  
BAIRRO: C E P CIDADE: 

   
FUNÇÃO: CARGAHORÁRIA TELEFONE 

              HORAS  
LOTAÇÃO:  
       
VINCULO EMPREGATICIO:  
(   )-Municipal (    )-Estadual (    )-Federal (    )-S/Vinculo (    )-Comissionado 
ESTADO CIVIL:     

(    )-Casado (a) (    )-Solteiro (a) (    ) - Divorciado (a) (    ) - Outros   (   ) União Estável 
COR:  
(   ) BRANCO       

 
(   ) PARDO         

 
(     ) NEGRO    

 
(  ) AMARELA    (   ) INDIGENA 
 

IDENTIDADE ÓRGÃO EXP. DATA EMISSÃO DATA NASC. 
    
NATURAL DE:   ESTADO: 
  
 PAI: MÃE: 

  
TITULO ELEITOR DATA EMISSÃO ZONA SEÇÃO UF 
     
CART. TRABALHO SÉRIE UF DATA EMISSÃO 
    
PASEP: RESERVISTA SERIE: CATEGORIA 
    
ESCOLARIDADE ANO CONCLUSÃO CURSO   

   
        NOME DO CONJUGUE: (se casado ou União Estável em cartório):                               
         
        CPF: (obrigatório) 
         
        DATA DE NASCIMENTO:                                         LOCAL DE NASCIMENTO: 
         
        DEPENDENTE PARA IMPOSTO DE RENDA:    (  ) SIM    (  ) NÃO 

D E P E N D E N T E S: PREENCHIMENTO DOS DADOS DOS DEPENDENTES OBRIGATÓRIOS 
NOME IR: Sim ou não CPF PARENTESCO

O 
DATA NASC. LOCAL NASC. 

      
      
      

 
DATA: -------/--------/2022. 

ASSINATURA DO SERVIDOR:                                                                       

        _____________________________________ 

 
 Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

FICHA DE CADASTRO 

NOME: SEXO CPF 

         
ENDEREÇO: Nº. 

  
BAIRRO: C E P CIDADE: 

   
FUNÇÃO: CARGAHORÁRIA TELEFONE 

              HORAS  
LOTAÇÃO:  
       
VINCULO EMPREGATICIO:  
(   )-Municipal (    )-Estadual (    )-Federal (    )-S/Vinculo (    )-Comissionado 
ESTADO CIVIL:     

(    )-Casado (a) (    )-Solteiro (a) (    ) - Divorciado (a) (    ) - Outros   (   ) União Estável 
COR:  
(   ) BRANCO       

 
(   ) PARDO         

 
(     ) NEGRO    

 
(  ) AMARELA    (   ) INDIGENA 
 

IDENTIDADE ÓRGÃO EXP. DATA EMISSÃO DATA NASC. 
    
NATURAL DE:   ESTADO: 
  
 PAI: MÃE: 

  
TITULO ELEITOR DATA EMISSÃO ZONA SEÇÃO UF 
     
CART. TRABALHO SÉRIE UF DATA EMISSÃO 
    
PASEP: RESERVISTA SERIE: CATEGORIA 
    
ESCOLARIDADE ANO CONCLUSÃO CURSO   

   
        NOME DO CONJUGUE: (se casado ou União Estável em cartório):                               
         
        CPF: (obrigatório) 
         
        DATA DE NASCIMENTO:                                         LOCAL DE NASCIMENTO: 
         
        DEPENDENTE PARA IMPOSTO DE RENDA:    (  ) SIM    (  ) NÃO 

D E P E N D E N T E S: PREENCHIMENTO DOS DADOS DOS DEPENDENTES OBRIGATÓRIOS 
NOME IR: Sim ou não CPF PARENTESCO

O 
DATA NASC. LOCAL NASC. 

      
      
      

 
DATA: -------/--------/2022. 

ASSINATURA DO SERVIDOR:                                                                       

        _____________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 044/PJM/2022
Processo Administrativo: GI-389/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: DR CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM 
EIRELI

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para ampliação e reforma da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Sebastião Amorim da Silva 
pertencente ao município de Teixeirópolis/RO, conforme 
especificado no Termo de Referência.

Prazo: O presente contrato terá vigência de 180 (cento e oiten-
ta) dias, contados a partir da assinatura da ordem de serviço.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 1.302.018,39 
(um milhão trezentos e dois mil dezoito reais e trinta e nove 
centavos).
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 07 de novembro 
de 2022. 

Assinam: 
DR CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM EIRELI 

Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: n.º GI- 579/2022

CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE METRO-
LOGIA, QUALIDADE E TEVNOLOGIA - INMETRO
CNPJ: 00.662.270/0003-20

Prestação de serviço no valor de: R$ 207,34 (Duzentos e sete 
reais e trinta e quatro centavos).

Com o objetivo de Contratação de empresa prestação de 
serviço para pagamento da taxa de aferição do veículo 
(micro ônibus) pertencente a frota da Secretaria Municipal 
de Saúde do município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 08 de Novembro de 2022.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: n.º GI- 580/2022

CONTRATADA: VICTO E LESZCZYNSKI AUTO 
PEÇAS LTDA
CNPJ: 08.488.475/0001-80

CONTRATADA: DIN PEÇAS ALVES E SOUZA LTDA
CNPJ: 45.634.426/0001-35
Prestação de serviço no valor de: R$ 380,00 (Trezentos e 
oitenta reais).
Material de consumo no valor de: R$ 5.177,33 (Cinco mil 
cento e setenta e sete reais e trinta e três centavos).
Com o objetivo de Contratação de empresa para prestação 
de serviço (instalações) e material de consumo (peças para 
ônibus) para atender as necessidades das Escolas da rede 
municipal de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 08 de Novembro de 2022.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS


